Actum est hoc IIII nonas junii, anno Domini MCCXLI. Sig++na 
fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciriria predictorum, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Ermengaldi de 
Furchis, et Guilelmi Pelegrini et Petri Godal, testium. Ego Guilel-
mus Sabte, mandato Bernardi Sabors scripsi post mortem Bernardi 
Sapte, scriptoris publici, hoc instrumentum laudatum in posse 
suo. Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, huic instrumento 
laudato in posse Bernardi Sapte quondam publici scriptoris, post 
mortem ejus, mandato domini Nunonis Sancii, subscripsi et feci 
hoc sig-(SM)-num.

a. imperpetuum B.  b. de B.  c. habissum B.  d. noella B.  e. et 
sine ullo malo ingenio omès B.  f. censu B.  g. Rossillionem B.  h. abinde B.  
i. XX B.  j. promitimus B.

398

1241, 2 de novembre
Fra Berenguer de Bosc, comanador de la casa del Masdéu, i fra Joan 

de Sacirera, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen 
en acapte a Pere de Coma, fuster, i a la seva muller Estefania 
un terreny d’una monallada i mitja d’ample i quatre monalla-
des de llarg, situat a Perpinyà, perquè hi construeixin una o 
diverses cases. Els concedeixen el dret d’evacuar llurs aigües 
cap al camp del Temple i cap a la via pública. Els terratgers 
hauran de donar-los 18 diners melgoresos de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es 
reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 
40 sous melgoresos. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 358, acta núm. 651. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 318-319, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Be-
rengarius de Boscho, preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, 
et ego frater Johannes de Cireria, preceptor domus milicie Templi 
Perpiniani, per nos et per omnes successores nostros, cum hac pre-
senti publica scriptura imperpetuum valitura, damus et laudamus 
firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter tradimus 
ad accapitum tibi, Petro de Coma, fusterio, et tibi Stephanie, uxori 
ejus, et vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras voluntates omni 
tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxori-
bus et domibus religionum, unum pati nostrum, de celo usque 
in abyssum,a ad faciendum ibi domum vel domos. Quod pati est 
unius monallate et dimidie in latitudine et de IIIIor monallatis in 
longitudine. Quod pati est infra terminos Perpiniani, et affrontat 
ab oriente et a meridie in nostro campo, ab occidente in nostris 
bordis, ab aquilone in via. Sicut superius dictum est, ita damus 
ad accapitum vobis, predictis Petro de Coma et Stephanie, uxo-
ri ejus, et vestris, predictumb pati, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, et quod vos et vestri habeatis 
semper aqueductum versus nostrum campum ex parte meridiec 
et versus viam publicam, sub tali quidem forma quod vos et 
vestri, qui predicta habebunt et tenebunt, donetis semper nobis 
et successoribus nostris et dicte domui nostre pro censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini XVIII denarios monete curribilis per 
Rossillionem. Et si forte predicta vendere vel inpignorare volueritis, 
primum nobis denuncietis spacio XV dierum cum eorum nocti-
bus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona 
ibi dare vel accomodare voluerit. Quibus completis, si predicta 
retinere noluerimus, abinde liceat vobis et vestris ea vendere et 
obligare cuicumque volueritis, ut dictum est, salvo censu nostro 
predicto. Et quandocumque et quocienscumque venderentur vel 
inpignorarentur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittimusd vobis stipulantibus quod predictam 
donacionem faciemus vobis et vestris imperpetuum bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona, et tenemur vobis et vestris de 
evictione, obligantes inde vobis omnia bona ubique, presencia et 
futura, dicte domus milicie Templi Mansi Dei. Et pro hac dona-
cione habuimus et accepimus a vobis XL solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per pacatose nos tenemus, renunciantes ex-
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ceptioni pecunief non numerate, quam pecuniamg recognoscimus 
versam esse et redactam in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc IIII° nonas novembris, anno Domini M° CC° XL° 
primo. Sig++na fratris Berengarii de Boscho, preceptoris Mansi 
Dei, et fratris Johannis de Cirera, predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Petri Carles, et Guilelmi Peregrini de Malleolis, 
et Guilelmi Fabri de Castro Rossillione, testium. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. predicti B.  c. meridici B.  d. promitimus B.  e. pac-
catos B.  f. peccunie B.  g. peccuniam B.

399

1241, 17 de novembre
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Pere de Puig 
Otrer i fra Bernat de Calce donen en acapte a Ponç de Costa 
de Tuïr un terreny d’una monallada i mitja d’ample i quatre 
monallades de llarg, situat a Perpinyà, perquè hi construeixi 
una o diverses cases. Li concedeixen el dret d’evacuar les se-
ves aigües cap al camp del Temple i cap a la via pública. El 
terratger haurà de donar-li 18 diners melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 
30 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 369r-v, acta núm. 672. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 320-321, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Be-
rengarius de Bosco, preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, 
et ego frater Johannes de Ciriria, preceptor domus milicie Templi 
Perpiniani, et ego frater Petrus Pujotrer, et ego Bernardus de Cal-
cia, per nos et per omnes successores nostros, cum hac presenti 
publica scriptura imperpetuum valitura, donamus et laudamus 
firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter tradimus 
tibi, Poncio de Costa de Toyrio, et tuis, et cui volueris, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati 
nostrum, de celo usque in abyssum,a ad faciendum ibi domum 
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vel domos. Quod pati est unius monallate et dimidie in latitudine 
et de IIII monallatis in longitudine. Quod pati est infra terminos 
Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia Johannis Vilavedre, 
a meridie in nostro campo, ab occidente in tenencia Berenga-
rii Amalrici, ab aquilone in via publica. Sicut superius dictum 
est, ita damus ad accapitum tibi, dicto Poncio de Costa, et tuis, 
predictum pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se 
habentibus. Et quod tu et tui habeatis semper aqueductum versus 
nostrum campum et versus viam publicam. Sub tali quidem forma 
et pacto quod tu et tui, qui dictum pati habebunt et tenebunt, 
donetis semper nobis et successoribus nostris et dicte domui nostre 
pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini XVIII denarios 
monete curribilis per Rossillionem. Et si forte predicta vendere 
vel inpignorare tu vel tui volueritis, primum nobis denuncietis 
spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus 
potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit; quibus 
completis, si forte eum retinere noluerimus, abinde liceat tibi et 
tuis illum vendere et obligare cuicumque volueritis, ut dictum est, 
salvo censu nostro predicto. Et quandocumque et quocienscumque 
venderetur vel inpignoraretur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et promittimusb tibi, stipulanti, quod 
predictam donacionem faciemus tibi et tuis imperpetuum bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenemur tibi et tuis 
de evictione, obligantes inde tibi et tuis omnia bona dicte domus 
milicie Templi Mansi Dei mobilia et inmobilia quecumque sint 
et ubicumque. Et pro hac donacione et concessione, habuimus et 
accepimus a te pro accapito XXX solidos malguriensium bono-
rum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunied non numerate. Quam pecuniame recognoscimus versam 
esse et redactam in maxima utilitate dicte domus nostre. Actum 
est hoc XV° kalendas decembris, anno Domini M° CC° XL° primo. 
Sig++++na fratris Berengarii de Bosco, preceptoris Mansi Dei, et 
fratris Johannis de Ciriria, et fratris Petri Pujotrerii, et fratris Ber-
nardi de Calcia predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Bertrandi, presbiteri, et Raymundi Cames et Bernardi Rasedorii 
de Toyrio, testium. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. Promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.
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400

1241, 20 de desembre
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Joan de Sacirera, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, i dels altres frares d’aquesta casa, dóna en acapte a 
Joan Fabre de Sala una casa, amb un pati contigu, situada 
a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta 
de Malloles. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta con-
cessió, reconeixen haver rebut 200 sous melgoresos. El terratger 
haurà de donar-los 6 sous de cens anual el dia de Nadal, és 
a dir, 4 sous per la casa i 2 sous pel pati.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 195 mm, alçada 130 mm, ADPO, 
Hp188.279

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 314, acta núm. 562, ver-
semblantment segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 322-325, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Be-
rengarius de Bosco,a preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, 
per me et per omnes successores meos, cum hac presenti publica 
scriptura in perpetuumb valitura, consilio et laudamento fratris 
Johannis de Cirira, preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, 
et aliorum fratrum ejusdem domus, scilicet fratris Guilelmi de 
Sancto Arnaco,c et fratris Stephani, et fratris Feliu, dono etd laudo 
firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter trado ad acca-
pitum tibi, Johanni Fabro de Sala, et tuis, et cui volueris, quandam 
domum nostram, cum pati quod cum ea se tenet. Quie domus et 
pati sunt in adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, extra portam 
que dicitur de Malleolis,f et affrontant ab oriente in tenencia nos-
tra et in tenencia Berengarii Valsera de Malleolis, a meridie in via 
publica, ab occidente in tenencia Bernardi de Fossa, ab aquilone 
in via novella. Sicut superius dictum est, ita dono ad accapitum 
tibi, dicto Johanni Fabro, et tuis, in perpetuumb predictam do-
mum, cum dicto pati, de celo usque in habissum,g integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et 

279. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta den 
Johan Fabra de Sala dins Perpinya en tenencia de Sent Johan fora lo portal de Malloles 
fa VI s. - Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «nº 1989».
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pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus. Et promittoh tibi 
et tuis bona fide et per stipulationem quod predictam domum et 
pati ego et successores mei faciemus tibi et tuis bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona in perpetuum,b et tenemuri 
tibi et tuis de evictione, obligans inde tibi et tuis omnia bona 
dicte domus nostre Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et 
ratione hujus accapiti, cedo tibi et tuis omnes actiones et jura, 
quas et que in dicta domo et pati dicta domus nostra habet vel 
habere debet, constituendo vos in rem vestram procuratores. Et 
ut eorum plenam possessionem habeatis tu et tui, predicta nomi-
ne tuo constituo me possidere, et quod tu et tui possitis dictam 
domum et pati vendere, alienare cuicumque volueritis, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
salvo nostro foriscapio et laudimio et censu infrascripto. Et si 
forte predicta tu vel tui vendere vel alienare volueritis, primum 
michi et successoribus meis denuncietis spacio XV dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut 
alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere no-
luerimus, abinde liceat tibi et tuis predicta vendere vel alienare 
cuicumque volueritis, ut superius dictum est, et possis in dicta 
domo et pati facere quicquid volueris. Hanc vero donationem et 
accapitum facio tibi et tuis precio CC solidorum malguriensium 
bonorum, de quibus per paccatum me teneo, renuncians exceptio-
ni peccunie non numerate, quam peccuniam recognosco verssamj 
esse et redactam in maxima utilitate dicte domus nostre, sub tali 
quidem forma et pacto quod tu et illi qui dictam domum et pati 
tenueritis, faciatis michi et successoribus meis quolibet anno in 
festo Natalis Domini VI solidos malguriensium pro censu, scilicet 
IIII solidos pro dicta domo, et II solidos pro dicto pati. Actum 
est hoc XIII kalendas januarii, anno Domini MCCXLI. Sig+num 
fratris Berengarii de Bosco, preceptoris Mansi Dei, predicti, qui 
hec omnia laudo et firmo. Sig++++na fratris Johannis de Cirira, 
et fratris Guilelmi de Sancto Arnaco,c et fratris Stephani, et fra-
tris Feliu, predictorum, qui hec omnia laudamus et confirmamus. 
Sig+++na Matheyk Escuderii, et Ferrarii Alixandril et Raimundim 
de Villalonga, testium. Petrus Calvetus, scriptor publicus mandato 
domini Nunonis Sancii, scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. de Bacco B.  b. imperpetuum B.  c. Arnacho B.  d. et omès B.  
e. que B.  f. portale de Malleolis B.  g. Sic AB per abyssum.  h. promito B.  
i. tenebimur B.  j. versam B.  k. Mathei B.  l. Alexandri B.  m. Raymundi B.
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401

1242 (nou estil), 2 de març
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en 
acapte a Guillem de Cotlliure tot el que ha pres a la tinença del 
Temple a fi d’engrandir la tinença que té per ells a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles.280 

El terratger haurà de donar-los 7 diners melgoresos de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els 
templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu 
nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver 
rebut 13 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 364r-v, acta núm. 663. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 326-327, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Beren-
garius de Boscho, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus 
de Sancto Romano, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per 
nos et per omnes successores nostros, cum hac presenti publica 
scriptura imperpetuum valitura, donamus et laudamus firmiterque 
concedimus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum 
tibi, Guilelmo de Caucolibero, et tuis, et cui volueris, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates faciendas, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, totum illum augmen-
tum, quod de nostra tenencia augmentasti ad tuam tenenciam, 
quam pro nobis tenes in terminis et in adjacentia Sancti Johannis 
Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, et affrontat ab 
oriente in tenencia Bernardi de Fossa, a meridie in tua tenencia, 
ab occidente in tenencia Poncii de Cogliure, ab aquilone in via 
noella. Sicut superius dictum est, sic donamus ad accapitum tibi, 
Guilelmo de Cauquolibero, et tuis, et cui volueris, totum predic-
tum augmentum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo 
malo ingenio, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu et tui, qui dictum augmentum habebunt et tenebunt, donetis 

280. Aquesta tinença li havia estat concedida el 29 de març de 1241; vegeu 
més amunt l’acta núm. 377. 
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semper nobis et successoribus nostris pro censu quolibet anno 
in festo Natalis Domini VII denarios malgurienses, vel monete 
curribilis per Rossillionem, et quandocumque et quocienscumque 
dictum augmentum venderetur vel inpignoraretur, nos et succes-
sores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Verumtamen, si 
forte dictum augmentum vendere vel inpignorare volueris, primum 
nobis et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicuti 
alia persona ibi dare voluerit; quibus completis, si forte retinere 
noluerimus, abinde liceat tibi et tuis illud vendere vel inpignora-
re, ut dictum est, salvis juribus nostris et dicte domus Templi in 
omnibus. Preterea promittimusa tibi et tuis bona fide et per stipu-
lationem quod totum prenominatum augmentum faciemus tibi et 
tuis bonum habere et tenere in pace ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et tuis per vin-
culum omnia bona dicte domus Mansi Dei, mobilia et inmobilia, 
presencia et futura, quecumque sint et ubicumque. Et pro hac 
donacione, habuimus et accepimus a te XIII solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni pecuniec non numerate. Actum est hoc VI° nonas martii, 
anno Domini M° CC° XL° primo. Sig++na fratris Berengarii de 
Boscho, et fratris Petri de Sancto Romano predictorum, qui hec 
laudamus et confirmamus. Sig+++na Guilelmi Pelegrini, et Petri 
de Coma, et Raymundi Cames, testium. Ego Raymundus de Villa 
longa hanc cartam scripsi mandato Raymundi Carles.

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.

402

1242 (nou estil), 2 de març
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en 
acapte a Eimeric Fuster un terreny d’una monallada d’ample i 
quatre monallades de llarg, situat prop de Perpinyà, perquè hi 
construeixi una o diverses cases. El terratger haurà de donar-los 
12 diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
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durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 20 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 425v-426, acta núm. 798. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 334-335, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater Beren-
garius de Bosco, preceptor Mansi Dei, et frater Petrus de Sancto 
Romano, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per nos et 
per omnes successores nostros, presentes atque futuros, cum hac 
presenti carta imperpetuum valitura, damus ad accapitum tibi, 
Aymerico Fusterio, et tuis, et cui volueris, exceptis sanctis et mi-
litibus et eorum uxoribus et domibus religionum, quodam pati, 
de celo usque in abyssum,a juxta Perpinianum, ad faciendum ibi 
domum vel domos, quod pati est in latitudine unius monallate 
et in longitudine IIII monallatarum, et affrontat ab oriente et 
a meridie in nostra tenencia, ab occidente in tenencia Petri de 
Coma, quam tenet pro nobis, ab aquilone in via publica. Sicut 
superius dictum est, sic damus ad accapitum tibi, dicto Aymerico 
Fusterio, et tuis, imperpetuum, totum predictum pati ad facien-
dum et edificandumb ibi domum vel domos, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali qui-
dem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris quolibet 
anno in festo Natalis Domini XII denarios malgurienses de censu, 
vel monete caterni curribilis per Rossillionem, et si forte dictum 
pati vendere vel inpignorare volueritis tu vel tui, primum nobis et 
nostris successoribus denuncietis spacio XV dierum cum eorum 
noctibus, infra quos habeamus potestatem et licenciam retinendi 
sicuti alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere 
noluerimus, deinde liceat tibi illud vendere vel inpignorare, salvo 
jure nostro predicto, et foriscapio si venderetur vel inpignorare-
tur. Et promittimusc tibi et tuis bona fide et per stipulationem 
quod totum predictum pati faciemus tibi et tuis bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona, et tenemur sine fraude de 
omni evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona domus milicie Templi, mobilia et inmobilia, quecumque sint 
et ubicumque. Et profitemur et in veritate recognoscimus quod 
pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te XX solidos 
malguriensium bonorum de accapito, de quibus per pacatosd nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate. Actum 
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est hoc VI nonas marcii, anno Domini M° CC° XL° I°. Sig++na 
fratris Berengarii de Bosco, et fratris Petri de Sancto Romano 
predictorum, qui hec laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi 
Fabri de Castro Rossilione, et Johannis Fabri de Sala et Petri de 
Coma, testium. Petrus de Villa longa scripsit hoc vice Raymundi 
Carles et hoc sig-(SM)-num fecit.

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.

403

1242 (nou estil), 2 de març
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en 
acapte a Ponç de Cotlliure tot el que ha pres a la tinença del 
Temple a fi d’engrandir la tinença que té per ells a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles. El 
terratger haurà de donar-los 6 diners melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 
10 sous melgoresos.

  B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 440v-441, acta núm. 835. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 332-333, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Beren-
garius de Bosco, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus 
de Sancto Romano, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per 
nos et per omnes successores nostros, cum hac presenti publica 
scriptura imperpetuum valitura, donamus et laudamus firmiterque 
concedimus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum 
tibi, Poncio de Cauquolibero, et tuis, et cui volueris, ad omnes tuas 
voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, totum illud augmentum, 
quod de nostra tenencia augmentasti ad tuam tenenciam, quam 
pro nobis tenes in terminis et in adjacencia Sancti Johannis Per-
piniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, et affrontat ab 
oriente in tenencia Guilelmi de Cogliure, a meridie in tua tenencia, 
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ab occidente in tenencia Guilelmi Fabri, ab aquilone in via noella. 
Sicut superius dictum est, sic donamus ad accapitum tibi, dicto 
Poncio de Cauquolibero, et tuis, totum predictum augmentum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo ingenio, si-
cut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui 
dictum augmentum habebunt et tenebunt, donetis semper nobis 
et successoribus nostris pro censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini VI denarios malgurienses, vel monete caterni curribilis 
per Rossillionem, et quandocumque et quocienscumque dictum 
augmentum venderetur vel inpignoraretur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium. Verumtamena si forte dictum 
augmentum vendere vel inpignorare tu vel tui volueritis, primum 
nobis et successoribus nostris denuncietis spacio XV dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut 
alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si forte retinere 
noluerimus, abinde liceat tibi et tuis illud vendere vel inpignorare 
cuicumque volueritis, ut dictum est, salvo censu nostro predicto 
et salvo nostro foriscapio. Preterea promittimusb tibi bona fide 
quod totum predictum augmentum faciemus tibi et tuis bonum 
habere et tenere in pace ab omni persona, et teneri sine fraude 
de omni evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum om-
nia bona dicte domus Mansi Dei, mobilia et inmobilia, presencia 
et futura. Et pro hac donacione, habuimus et accepimus a te X 
solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos tene-
mus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Actum est 
hoc VI nonas martii, anno Domini M° CC° XL° primo. Sig++na 
fratris Berengarii de Bosco, et fratris Petri de Sancto Romano 
predictorum, qui hec omnia laudamus et confirmamus. Sig+++na 
Guilelmi Pelegrini, et Petri de Coma et Raymundi Cames, testium 
rogatorum. Ego Raymundus de Villa longa hanc cartam scripsi 
mandato Raymundi Carles.

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. verumptamen B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.
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404

1242 (nou estil), 4 de març
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en 
acapte a Pere Patau, moliner, i a Ermengarda, la seva esposa, 
un terreny d’una monallada d’ample i quatre monallades de 
llarg, situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora 
de la Porta de Malloles, perquè hi construeixin una o diverses 
cases. Els terratgers hauran de donar-los 12 diners melgoresos 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 20 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 380r-v, acta núm. 696. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 336-337, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater Beren-
garius de Bosco, preceptor domus Mansi Dei, et frater Petrus de 
Sancto Romano, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per 
nos et per omnes successores nostros, cum hac presenti publica 
scriptura imperpetuum valitura, donamus et laudamus firmiterque 
concedimus atque in presenti irrevocabilitera tradimus ad accapitum 
vobis, Petro Patavo, monerio, et Ermenjardi, uxori ejus, et vestris, 
et cui volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni 
tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unum pati, de celo usque in abyssum,b 
scilicet unam monallatam in latitudine et quatuor in longitudine, 
ad faciendum et edificandumc ibi domum et domos quod pati est 
infra terminos Perpiniani, in adjacencia Sancti Johannis ejusdem 
ville, extra portale quod dicitur de Malleolis, et affrontant ab oriente 
in tenencia Guilelmi de Villa longa, aluderii, a meridie in via, ab 
occidente et ab aquilone in nostra tenencia. Sicut superius dictum 
est, sic donamus ad accapitum vobis dictis Petro Patau, monerio, 
et Ermengaudi, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis, totum pre-
dictum pati, de celo usque in abyssum,b integriter ac generaliter, 
cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, 
et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque 
enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius et plenius intelligi 
vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum, sub tali quidem 
forma et pacto quod vos et vestri, qui dictum pati habebunt et 
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tenebunt, donetis semper nobis et successoribus nostris de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini XII denarios malgurienses, 
vel monete caterni curribilis per Rossillionem. Et quandocumque 
et quocienscumque dictum pati venderetur vel inpignoraretur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. 
Verumtamen,d si forte dictum pati vendere vel inpignorare vos vel 
vestri volueritis, primum nobis et successoribus nostris denuncie-
tis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus 
potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus 
completis, si forte retinere noluerimus, abinde liceat vobis et vestrise 
illud vendere vel inpignorare, ut dictum est, salvis juribus nostris 
et dicte domus milicie Templi in omnibus. Preterea promittimusf 
vobis bona fide et per stipulationem quod totum predictum pati 
faciemus vobis et vestris bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona, et teneri sine fraude de omni evictione, obligantes inde 
vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei 
mobilia et immobilia, presencia et futura. Et pro hac donacione, 
habuimus et accepimus a vobis XX solidos malguriensium bono-
rum, de quibus per pacatosg nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunieh non numerate. Actum est hoc IIII° nonas martii, anno 
Domini M° CC° XL° primo. Sig++na fratris Berengarii de Bosco et 
fratris Petri de Sancto Romano predictorum, qui hec omnia lau-
damus et confirmamus. Sig+++na Guilelmi Pelegrini de Malleolis, 
et Ermengaldi de Furchis et Petri Carles, testium. Ego Raymundus 
de Villa longa hanc cartam scripsi mandato Raymundi Carles, et 
rasi et emendavi in XVIa linea «linea».

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. irrevocabiliter afegit a la interlínia B.  b. habissum B.  c. hedificandum B.  
d. verumptamen B.  e. tibi et tuis B.  f. promitimus B.  g. paccatos B.  h. pe-
cunie B.

405

1242 (nou estil), 10 de març
Fra Berenguer de Bosc, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

fra Pere de Sant Romà, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, i fra Freol donen en acapte a Berenguer Taló i a Ra-
mon Taló, el seu germà, un terreny de dues monallades i mitja 
d’ample i quatre monallades de llarg de llur camp anomenat 
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del Colomer, situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, 
perquè hi construeixin cases. Els terratgers hauran de donar-los 
2 sous i 6 diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. 
Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 50 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 430, acta núm. 809. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 328-329, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Berengarius de Bosco, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus 
de Sancto Romano, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et 
ego frater Freol, ejusdem domus, per nos et per omnes successores 
nostros damus atque in presenti tradimus ad accapitum vobis, 
Berengario Talono et Raymundo Talono, fratri ejus, et vestris, et 
quibus volueritis imperpetuum, exceptis sanctis et militibus et eo-
rum uxoribus et domibus religionum, II monallatas et dimidiam 
de pati in latitudine et IIIIor monallatas in longitudine de nostro 
campo qui vocatur de Columbario, ad faciendum ibi domos, qui 
est in adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, quod pati affrontat 
ab oriente in tenencia Ermengaldi Lobeti, et a meridie in nostra 
tenencia, ab occidente in tenencia Eymerici de Dones, fusterii, 
quam pro nobis tenet, ab aquilone in via publica, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali 
quidem pacto quod vos et vestri, qui dictas domos habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et dicte domui nostre quolibet anno 
in festo Natalis Domini II solidos VI denarios malguriensium pro 
censu, vel monete caterni curribilis per Rossillionem, et quociens-
cumque vendantur vel inpignorentur, nos et dicta domus nostra 
habeamus inde nostrum foriscapium; verum quandocumque vos 
vel vestri eas vendere volueritis, primum nobis vel successoribus 
nostris denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi eas sicut alia persona ibi 
dare voluerit, quibus completis, si eas retinere noluerimus, abinde 
liceat vobis eas vendere, salvis juribus nostris predictis. Et nos et 
successores nostri faciemus vobis et vestris predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde vobis de evictione, obligantes inde vobis et vestris omnia 
bona dicte domus nostre. Et pro hac donacione, habuimus a vobis 
pro accapito L solidos malguriensium, de quibus per pacatosa nos 
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tenemus, renunciantes exceptioni pecunieb non numerate, quos 
misimus in utilitate dicte domus. Actum est hoc VI° idus marcii, 
anno Domini M° CC° XL° I°. Sig+++na fratris Berengarii de Bosco, 
preceptoris Mansi Dei, et fratris Petri de Sancto Romano, et fra-
tris Freol predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Vitalis 
Grimaldi, et Johannis Fabri et Petri de Coma, testium. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
suprascripsit in IIIIa linea, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.

406

1242 (nou estil), 10 de març
Fra Berenguer de Bosc, comanador de la casa del Temple del Mas-

déu, fra Pere de Sant Romà, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, i fra Freol donen en acapte a Ermengol Llobet de 
Forques un terreny de dues monallades i mitja d’ample i qua-
tre monallades de llarg de llur camp anomenat del Colomer, 
situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, perquè hi 
construeixin cases. Els terratgers hauran de donar-los 2 sous 
i 6 diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el fo-
riscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de 
fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, reconeixen haver rebut 50 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 120/130 mm, alçada 95/100 mm, 
ADPO, Hp188.281

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 444, acta núm. 843, se-
  gons A1. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 330-331, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Berengarius de Bosco, pre-
ceptor domus Mansi Dei, et frater Petrus de Sancto Romano, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et frater Freol, ejusdem 
domus, per nos et per omnes successores nostros damus atque in 
presenti tradimus ad accapitum tibi, Ermengaldo Lobeto de Fur-
chis, et tuis, et quibus volueris in perpetuum,a exceptis sanctis et 

281. El document porta al dors una anotació del segle XV: «Forques. Perpinya 
Cala», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2764».
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militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II monallatas 
et dimidiam de pati in latitudine et IIII monallatas in longitudine 
de nostro campo qui vocatur de Columbario, ad faciendum ibi 
domos, qui est in adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, quod pati 
affrontat ab oriente et a meridie in nostra tenencia, ab occidente 
in tenencia Berengarii Taloni et Raymundi, fratris ejus, ab aquilone 
in via publica, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, sub tali quidem pacto quod tu et tui, qui dictas 
domos habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et dicte domui 
nostre quolibet anno in festo Natalis Domini pro censu II solidos 
etb VI denarios malguriensium, vel monete caterni curribilis per 
Rossilionem,c et quoscienscumque venderentur vel inpignorarentur, 
nos et nostri habeamus inde nostrum foriscapium; tamen, quando-
cunque tu vel tui volueritis eas vendere, primum nobis vel nostris 
successoribus denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, 
infra quos habeamus potestatem retinendi eas sicut alia persona ibi 
dare voluerit, quibus completis, si eas retinere noluerimus, abinde 
liceat vobis eas vendere, salvis juribus nostris predictis. Et nos et 
successores nostri faciemus vobis et vestris predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde vobis de evictione, obligantes inde vobis omnia bona dicte 
domod nostre. Et pro hac donacione, habuimus a te pro accapito 
L solidos malguriensium, de quibus per paccatose nos tenemus, 
renunciantes exceptioni peccunief non numerate, quos misimus in 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc VI idus marcii, anno 
Domini MCCXLI. Sig+++na fratris Berengarii de Bosco, et fratris 
Petri de Sancto Romano, et fratris Freol predictorum, qui hecg 

laudamus. Sig+++na Vitalis Grimaldi, et Johannis Fabri et Petri 
de Coma, testium. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. imperpetuum B.  b. et omès B.  c. Rossillionem B.  d. domus B.  e. Sic 
A1 B per pacatos.  f. Sic A1 B per pecunie.  g. hec omnia B.

407

1242 (nou estil), 10 de març
Galceran de Ceret, fill del difunt Gausfred de Ceret, dóna a fra 

Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i als altres frares 
d’aquesta casa el seu home de nom Berenguer, fill de Jacma, 
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dona de Bages, i del difunt Arnau Testor, el seu espòs, amb 
tota la progenitura que pugui tenir en el futur i amb tots els 
seus béns, de manera que sigui d’ara endavant home propi del 
Temple. Els cedeix igualment tots els drets que pot tenir sobre 
la mare de Berenguer, Jacma, que és dona pròpia del Temple. 
Per aquesta concessió, reconeix haver rebut una almoina de 
20 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 162v-163, acta núm. 269. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 655, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 221-223, segons B.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Gaucerandus de 
Cereto, filius Joffrendi de Cereto qui fuit, per me et per omnes 
meos presentes et futuros, non inductus dolo neque vi compulsus, 
set gratis ac bona fide, cum hac presenti carta semper valitura, 
dono, laudo firmiterque concedo atque trado per omnia secula 
Deo et domui milicie Templi Mansi Dei et vobis, fratri Berengario 
de Bosco, preceptori ejusdem, et omnibus aliis fratribus Templi, 
presentibus et futuris, et vestris, et cui volueritis, sine omni meo 
meorumque retentu, unum hominem meum nomine Berengarium, 
filium Jacme mulieris de Bagis et Arnaldi Textoris quondam hominis 
mei. Sicut superius dictum est et inferius etiam plenius continetur, 
sic dono, laudo, diffinio et trado atque solvo Deo et domui Templi 
Mansi Dei et vobis, fratri Berengario de Bosco, preceptori ejusdem, 
et aliis fratribus Templi, presentibus et futuris, et vestris, et cui 
volueritis, dictum Berengarium, hominem meum, cum omni progenie 
que ab ipso decetero exierit et descenderit, et cum omnibus rebus 
suis que habet et decetero habebit, quecumque sint et ubicumque, 
et nichil juris vel dominii in dicto Berengario neque in illis qui 
ab ipso exierint neque in rebus suis mihi nec meis retineo, set 
decetero sit proprius homo et solidus domus Templi cum descen-
dentibus et rebus suis. Si quod vero jus in dicta muliere vestra 
nomine Jacma et matre dicti Berengarii habeo vel aliquo modo 
habere debeo, totum illud cum dicto Berengario filio suo Deo et 
domui Templi et vobis fratribus, presentibus et futuris, diffinio, 
solvo et desemparo, cum omnibus rebus suis, ita quod decetero 
in dicta muliere Jacma neque in dicto Berengario, filio suo, sive 
progeniea dicti Berengarii, neque in rebus suis aliquid non petam 
nec petere faciam ego nec mei, occulte vel manifeste. Hanc vero 
venditionem et diffinitionem facio Deo et domui domui Templi 
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et vobis, fratribus predictis, amore Dei et remissione peccatorum 
meorum et patris mei Joffrendi de Cereto qui fuit. Et habui etiam 
inde pro servicio de caritateb Templi XX solidos malguriensium 
bonorum, de quibus sum pacatusc ad meum bonum comodum. Et 
renuncio exceptioni non numerate pecunie.d Actum est hoc VI idus 
marcii, anno incarnationis Christi M° CC° XL° I°. Sig+num Gau-
cerandi de Cereto predicti, qui hoc laudo, firmo testesque firmare 
rogo. Sig+++na Berengarii de Bagis, et Berengarii de Casalnadal, 
et Johannis, sacriste de Bagis, hujus rei testium.

Guilelmus de Bagis, scriptor publicus, hoc scripsit, et supras-
cripsit «jus» in VIIa linea et in VIIIa «dicti Berengarii», et posuit 
suum (SM) signum.

a. projenie B.  b. karitate B.  c. paccatus B.  d. peccunie B.

408

1242, 2 de maig
Fra Berenguer de Bosc, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

i fra Pere de Sant Romà, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, donen en acapte a Pere Carles i a Beatriu, la seva 
esposa, tot el que aquests darrers han pres a la tinença que 
tenen per ells a Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles, 
amb la condició que tinguin aquesta extensió de la mateixa 
manera que la resta de la tinença i que paguin un cens anual 
de 3 diners melgoresos el dia de Nadal. Per aquesta concessió, 
els templers reconeixen haver rebut 3 sous melgoresos. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 200 mm, alçada 95/100 mm, 
ADPO, Hp188.282

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 338-339, segons A1.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater Be-
rengarius de Bosco, preceptor domus Mansi Dei, et frater Petrus 
de Sancto Romano, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, 
per nos et per omnes successores nostros, damus et concedimus 

282. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta den 
Pere Carles de sert millorament feu ab l’altre sua tenencia de la casa fora lo portal 
de Malloles, e fa per aço cens III d. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 2760».

1189DIPLOMATARI DEL MASDÉU

ad accapitum vobis, Petro Carles et Beatrici, uxori ejus, et vestris, 
et cui volueritis, totum illud augmentum quod fecistis de quadam 
tenencia nostra ad vestram tenenciam, quam pro nobis tenetis in 
terminis Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, ita 
quod dictum augmentum decetero vos et vestri teneatis pro nobis 
et successoribus nostris eadem forma et pacto quo tenetis pro 
nobis dictam vestram aliam tenentiam; ita tamen quod pro dicto 
augmento teneamini vos et vestri nobis et successoribus nostris 
dare III denarios malgurienses de censu, vel monete caterni cu-
ribilis per Rossilione, quolibet anno in festo Natalis Domini. Et 
promittimus quod dictum augmentum faciemus vobis et vestris 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum, 
obligantes inde vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte 
domus. Et profitemur et recognoscimus quod pro predicta dona-
tione habuimus et accepimus a vobis III solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per paccatosa nos tenemus, renunciantes 
exceptioni peccunieb non numerate, quos misimus ad magnam 
utilitatem dicte domus. Actum est hoc VI nonas madii, anno Do-
mini MCCXLII. Sig++na Berengarii de Bosco, preceptoris, et fratris 
Petri de Sancto Romano, predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+++na Arnaldi de Fonte Cuberta, et Arnaldi Beferta 
et Petri Dacelma, testium rogatorum.

Raimundus Carles, notarius publicus Perpiniani hanc cartam 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per pacatos.  b. Sic A1 per pecunie.

409

1242, 2 de maig
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen 
en acapte a Arnau Beferta i a Maria, la seva muller, tot el 
que aquests darrers han pres a la tinença del Temple a fi 
d’engrandir la tinença que tenen per ells a Perpinyà, al defora 
de la Porta de Malloles, amb la condició que tinguin aquesta 
extensió de la mateixa manera que la resta de la tinença i 
que paguin un cens anual d’1 diner melgorès el dia de Nadal. 
Per aquesta concessió, els templers reconeixen haver rebut 19 
sous melgoresos. 
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí mutilat, amplada 170 mm, alçada 115/120 
mm, ADPO, Hp188.283

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 340-341, segons A1.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater Beren-
garius de Bosco, preceptor domus Mansi Dei, et frater Petrus de 
Sancto Romano, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per 
nos et per omnes successores nostros, damus et concedimus ad 
accapitum vobis, Arnaldo Beferta et Marie, uxori ejus, et vestris, 
totum illud augmentum quod fecistis de quadam tenentia nostra ad 
vestram tenentiam, quam pro nobis tenetis in terminis Perpiniani, 
extra portale quod dicitur de Malleolis; ita quod dictum augmentum 
decetero vos et vestri teneatis pro nobis et successoribus nostris 
eadem forma et pacto quo tenetis pro nobis dictam vestram aliam 
tenenciam, ita tamen quod predicto augmento teneamini vos et 
vestri nobis et successoribus nostris dare I denarium malguriensem 
de censu, vel monete caterni curribilis per Rossilionem, quolibet 
anno in festo Natalis Domini. Et promittimus quod dictum aug-
mentum faciemus vobis et vestris bonum habere et tenere in pace 
ab omni persona in perpetuum, obligantes inde vobis et vestris per 
vinculum omnia bona dicte domus. Et profitemur et recognosci-
mus quod pro predicta donatione habuimus et accepimus a vobis 
XVIIII denarios malgurienses bonos, de quibus per paccatosa nos 
tenemus, renunciantes exceptioni peccunieb non numerate, quos 
misimus ad proficuum dicte domus. Actum est hoc VI nonas ma-
dii, anno Domini MCCXLII. Sig++na fratris Berengarii de Bosco, 
et fratris Petri de Sancto Romano, predictorum, qui hec omnia 
firmamus firmarique rogamus. Sig+++na Petri Carles, et Arnaldi 
de Fonte Cuberta et Petri Dacelma, testium rogatorum.

Raimundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per pacatos.  b. Sic A1 per pecunie.

283. El document porta al dors un regest del segle XV: «Carta ab hun diner 
de cens de cert avinent. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3123».
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410

1242, 2 d’octubre
Fra Berenguer de Bosc, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

amb el consentiment de fra Berenguer de Pi, comanador de Sant 
Hipòlit, i de fra Pere de Puig Otrer, de la casa del Temple de 
Perpinyà, dóna en acapte a Estefania i a Pere de Calmella, el 
seu marit, un terreny d’una monallada, situat a la trilla que 
el Temple té a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al de-
fora de la Porta de Malloles. El terratger haurà de donar-los 12 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 15 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 310v, acta núm. 554. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 16, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 342-345, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater, Be-
rengarius de Boscho, preceptor domus Mansi Dei, per me et per 
omnes successores meos, cum hac presenti carta publica imperpe-
tuum valitura, consilio et voluntate ac laudamento fratris Beren-
garii de Pinu, preceptoris domus Templi Sancti Ypoliti, et fratris 
Petri Puygotrer, domus milicie Templi Perpiniani, dono et laudo 
firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter trado ad ac-
capitum vobis, Stephanie et Petro de Calmesela, marito ejus, et 
vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
omni tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, quoddam pati, videlicet unam 
monallatam, de celo usque in abyssum,a de mea trilla, que est in 
terminis et in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, extra por-
tale quod dicitur de Malleolis. Quod predictum pati affrontat ab 
oriente in tenencia Patavi, monerii, a meridie in via publica, ab 
occidente et ab aquilone in tenencia dicte domus Mansi Dei. Sicut 
superius dictum est, ita dono ad accapitum vobis, dictis Stephanie 
et Petro Calmesela, marito ejus, et vestris, et cui volueritis, totum 
predictum pati, videlicet unam monallatam totam, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sicut melius et 
sanius intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum, 
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sub tali quidem forma et pacto quod vos et vestri, qui dictum 
pati habebunt et tenebunt, donetis semper michi et successoribus 
meis pro censu, quolibet anno in festo Natalis Domini, XII dena-
rios malgurienses, vel monete caterni curribilis per Rossillionem, 
et foriscapium si venderetur vel impignoraretur. Verumtamen,b si 
forte dictum pati vendere vel inpignorare vos vel vestri volueritis, 
primum michi et successoribus meis denuncietis spacio XV dierum 
cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi 
sicuti alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si forte 
retinere noluerimus, abinde liceat vobis et vestris illum vendere 
vel inpignorare cuicumque volueritis, ut dictum est, salvo semper 
jure predicto dicte domui Mansi Dei. Et promittoc tibi bona fide 
quod totum predictum pati, de celo usque in abyssum,a faciam 
vobis et vestris bonum habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, et teneri sine fraude de omni evictione, obligans 
inde vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte domus Mansi 
Dei, mobilia et inmobilia, presentia et futura, quecumque sint et 
ubicumque. Et pro hac donatione et concessione, habui et accepi 
a vobis XV solidos malguriensium bonorum, de quibus per pa-
catumd me teneo, renuncians exceptioni pecuniee non numerate. 
Actum est hoc VI° nonas octobris, anno Domini M° CC° XL° se-
cundo. Sig+num fratris Berengarii de Boscho, preceptoris predicti, 
qui hec omnia laudo et firmo. Sig++na fratris Berengarii de Pinu 
et fratris Petri Puygotrer predictorum, qui hec omnia laudamus et 
concedimus. Sig+++na Petri Moles, et Johannis Sobirani et Petri 
Costa, testium rogatorum. Raymundus de Villa longa scripsit hoc 
vice Raymundi Carles et hoc sig-(SM)-num fecit. Raymundus Car-
les, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. verumptamen B.  c. promito B.  d. paccatum B.  
e.  peccunie B.

411

1243 (nou estil), 24 de febrer
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen 
en acapte a Ramon Mestre d’Arles i a Maria Ferrera, la seva 
esposa, un terreny d’una monallada d’ample i quatre mona-
llades de llarg situat al camp que tenen al defora de la Porta 
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de Malloles, a Perpinyà. Els terratgers hauran de donar-los 12 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foris-
capi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de 
fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, els templers reconeixen haver rebut 20 sous 
melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 327v-328, acta núm. 593.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 16, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 346-348, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Berengarius de Bosco, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus 
de Sancto Romano, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, 
per nos et per omnes successores nostros, donamus ad accapitum 
vobis, Raymundo Magistro de Arulis et Marie Ferrarie, uxori ejus, 
et vestris, et cui volueritis, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, I pati, videlicet unam monallatam 
in latitudine et IIIIor in longitudine, de illo campo nostro que est in 
terminis et in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, extra portale 
quod dicitur de Malleolis, et affrontat ab oriente in tenencia Petri 
Monerii, a meridie in tenencia dicte domus Templi, ab occidente 
similiter in tenencia dicte domus, ab aquilone in via publica, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus suis, 
sicut melius et sanius intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et vestrorum, sub tali quidem forma et pacto quod vos et vestri, 
qui dictum pati, sive domum vel domos quas ibi feceritis, habue-
ritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris 
quolibet anno in festo Natalis Domini XII denarios malgurienses 
bonos de censu. Et si forte dictum pati, sive domum vel domos 
quas ibi feceritis, vendere vel inpignorare volueritis vos vel ves-
tri, primum nobis et nostris denuncietis spatio XV dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam retinendi sicut 
alia persona ibi dare vel accomodarea voluerit, quibus completis, 
si forte retinere noluerimus, abinde liceat vobis et vestris dictam 
donationem vendere vel inpignorare cuicumque volueritis, salvo 
semper jure nostro predicto et etiam foriscapio quandocumque 
et quocienscumque venderetur vel inpignoraretur sive alienaretur. 
Preterea promittimusb vobis, bona fide per stipulationem per nos et 
per omnes successores nostros, quod totam predictam donationem 
faciemus nos et successores nostros vobis et vestris bonam habere 
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et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, obligantes inde 
vobis et vestris per vinculum omnia bona domus. Et recognoscimus 
quod pro hac donatione habuimus et accepimus a vobis, ad utili-
tatem dicte domus Templi, XX solidos malguriensium bonorum, de 
quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate. Actum est hoc VI kalendas marcii, anno Domini 
M° CC° XL° II°. Sig++na fratris Berengarii de Bosco, et fratris 
Petri de Sancto Romano, predictorum, qui hec omnia firmamus 
firmarique rogamus. Sig+++na Guilelmi Pelegrini de Malleolis, et 
Petri Monerii et Petri Caironi, sutoris, testium rogatorum.